
 
 

                                               
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
N. 80 DEL 2/03/2022 

   

OGGETTO: Nomina di Commissione di gara per l’affidamento del Servizio di Revisione legale e 

certificazione bilanci consuntivi aziendali per la durata n. 36 mesi rinnovabile per ulteriori 36 mesi 

CIG: 90957133D1 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

   Avv. Fabrizio Urbani 

 

Visti, per quanto concerne i poteri: 

- la Legge Regionale Statutaria del Lazio 11 novembre 2004, n.1, recante il “Nuovo Statuto 

della Regione Lazio”, e ss. mm. e ii. 

- la Legge Regionale del Lazio 3 settembre 2002, n. 30, recante “Ordinamento degli enti 

regionali operanti in materia di edilizia residenziale pubblica”, e ss. mm. e ii.; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ss. mm. ii. recante il Codice dei contratti pubblici; 

- il Decreto Legge 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale”; 

- il Decreto Legge 77/21 recante cd “Decreto Semplificazioni”; 

- lo Statuto dell’ATER della Provincia di Viterbo approvato con delibera del C.d.A. n.11 del 

15/03/2004, poi modificato ed aggiornato con deliberazioni del Commissario Straordinario n.5 

del 22/03/2011, n.16 del 01/08/2014 e n.17 del 08/08/2014; 

- la delibera del Commissario Straordinario n.15 del 30/10/2020, con la quale veniva modificato 

e revisionato l’assetto organizzativo aziendale; 

- la deliberazione commissariale n. 18 del 09 ottobre 2019 con cui è stato rinnovato al 

sottoscritto l’incarico di Direttore Generale dell’ATER della Provincia di Viterbo fino alla 

data del 30 giugno 2023; 

- la Delibera del Commissario Straordinario n.5 del 27/05/2021 in cui è stato approvato, il 

Bilancio di Previsione per le attività relative all’esercizio 2021; 

- il Decreto del Presidente della Regione Lazio 23 giugno 2021, n. T00146 di Nomina dei 

componenti e costituzione del Consiglio di Amministrazione dell'Azienda territoriale per 

residenziale pubblica (A.T.E.R.) della Provincia di Viterbo; 

 

VISTI  

- La modifica all’articolo 14, della Legge Regionale numero 30 del 2002, con l’inserimento del 

nuovo comma 2bis (modifica apportata dalla L.R. nr. 9/2017, attraverso l’articolo 3, comma 2, lettera 

c) che recita testualmente “Le Aziende sottopongono il bilancio di esercizio a certificazione da parte di 

un revisore legale dei conti o da una società di revisione legale iscritti nell’apposito registro”; 

- La Determina n. 241 del 18 luglio 2019 con cui l’Amministrazione, in considerazione 

dell’urgenza, procedeva, anche previa consultazione ed indicazione da parte del Collegio sindacale, ad 

un affidamento della fornitura del sevizio di revisione legale, consulenza in ambito di revisione legale 

e certificazione bilanci consuntivi 2018-2019-2020 alla Società Mazars Italia Spa, rinomata Società di 

revisione legale iscritta nell’apposito Registro all’affidamento; 

- che i servizi offerti dal fornitore si concluderanno con l’attività di certificazione sul bilancio 

consuntivo 2020; 

 



VISTA la Determina n. 24 del 19 gennaio 2022 con cui veniva approvata la Manifestazione di 

interesse relativa al servizio in oggetto, affidando l’appalto mediante procedura negoziata ai sensi 

dell’art.1 comma 2, lett.a) del DL 76/2020, come modificato dall’art.51 del DL 77/21 ed in deroga 

all’art.36 del D.Lgs 50/2016 del Codice e aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata come miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del 

Codice e delle Linee guida ANAC n. 2/2016. 

 

TENUTO CONTO: 

• che in data 20 gennaio 2021 veniva pubblicato sul sito aziendale l’Avviso di Manifestazione di 

Interesse per Procedura negoziata ad oggetto "servizio di revisione legale, consulenza in 

ambito di revisione legale e certificazione bilanci consuntivi su tre annualità" con scadenza 

della presentazione delle domande prevista per il giorno 04/02/2022; 

• che in data 04/02/2022 ore 12.00 risultavano pervenute le seguenti domande: 

o EY S.p.a. con sede legale in Roma Via Lombardia, 31 -Partita Iva: 00891231003; 

o ACG Auditing & Consulting Group Srl con sede legale in Terni Piazza Bruno Buozzi, 

3- Partita IVA: 00758240550; 

o Mazars Italia Spa con sede legale in Milano Via Ceresio, 7 -Partita Iva: 1117669101; 

o BDO Italia Spa con sede legale in Milano Viale Abruzzi, 94 -Partita Iva: 

07711780967; 

 

APPURATO che le n. 4 società sopra menzionate che hanno presentato domanda di adesione alla 

Manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di revisione legale, consulenza in ambito di 

revisione legale e certificazione bilanci consuntivi su tre annualità, presentano tutti i requisiti per 

essere invitate alla successiva procedura di gara da espletarsi attraverso RDO sul portale MEPA 

Acquistiinrete di Consip; 

 

VISTA la Determina a Contrarre n. 43 del 09/02/2022 per l’Affidamento del Servizio di revisione 

legale e certificazione bilanci consuntivi aziendali attraverso la pubblicazione di una Richiesta di 

Offerta nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con invito degli operatori economici aderenti alla 

Manifestazione d’interesse in possesso dei requisiti indicati e abilitati al bando di riferimento; 

 

VISTA la RDO n. 2952573 a cui sono state invitate le Società sopra menzionate e pubblicata su 

MEPA con termini temporali come di seguito specificati: 

• Avvio procedura prevista per il giorno 14 febbraio 2022; 

• Limite presentazione chiarimenti da parte delle società partecipanti alla procedura prevista 

entro il 18 febbraio 2022 ore 12.00; 

• Limite presentazioni offerte da parte delle società partecipanti alla procedura prevista entro il 

01 marzo 2022 ore 12,00; 

• Apertura delle offerte a partire dal giorno 03 marzo 2022 ore 10.00. 

 

CONSIDERATO che l’apertura delle buste avverrà a partire dal giorno 03/03/2022 alle ore 10,00 

secondo le modalità previste dall’art. 95 comma 3 del Dlgs n. 50/2016 e s.m.i. e cioè con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con valutazione degli elementi indicati dal 

Disciplinare/Capitolato di gara, determinata da una Commissione appositamente costituita ai sensi 

dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e smi; 

 

CONSIDERATO che il comma 3 dell’art. 77 del D.lgs, n. 50/2016, che prevede che i commissari di 

gara siano scelti tra gli iscritti all’apposito Albo di cui all’art. 78 del medesimo decreto è stato sospeso, 

in via sperimentale, con il Dl 77/2021, in vigore dal 1° giugno che ha introdotto (articolo 52) delle 

modifiche anche alle disposizioni del Dl 32/2019 (convertito in legge 55/2019) ovvero alla cosiddetta 

legge Sblocca cantieri estendendo la prevista sospensione applicativa fino al 30 giugno 2023; 

 

DATO che il medesimo art. 77 del Dlgs 50/2016 e s.m.i., comma 7, prevede che la nomina della 

commissione di gara debba avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle 

offerte; 



PRESO ATTO che, alla data di scadenza di presentazione delle offerte, prevista per il giorno 

01/03/2022 ore 12.00, per la procedura in argomento, risultano pervenute sulla piattaforma MEPA n. 3 

offerte così come di seguito indicato: 

 
 

CONSIDERATO che la commissione deve essere composta da un numero dispari di componenti che 

abbiano maturato un’adeguata esperienza professionale; 

 

DATO INOLTRE ATTO che, in particolare, ai sensi di quanto sopra la commissione deve essere 

composta da esperti nel settore cui afferisce l’oggetto del contratto o nelle diverse aree tematiche 

comunque interessate in relazione all'oggetto dell'affidamento, da valutarsi attraverso il curriculum, in 

ragione delle figure effettivamente disponibili in organico nell'Ente/Stazione appaltante e 

considerando le relative incompatibilità, ovvero ricorrendo a professionalità esterne per uno o più 

commissari, scelti tra dirigenti, funzionari e personale dipendente di altre amministrazioni 

aggiudicatrici di cui all'articolo 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ovvero tra appartenenti alle categorie 

professionali a cui afferisce l'oggetto del contratto da affidarsi;  

 

RITENUTO, per tutto quanto sopra, di poter individuare quali componenti della commissione 

giudicatrice della gara in oggetto i seguenti soggetti, muniti delle caratteristiche più sopra richieste:  

• Professor Salvatore Ferri- già consulente fiscale e tributario dell’Azienda, professore 

ordinario di “economia aziendale” presso l’Università degli Studi di Roma La Sapienza- 

membro; 

• Professor Maurizio Ferri – esperto in materia di trasparenza ed anticorruzione e più 

precisamente: Consulente delle PP.AA. -  Formatore- Ricercatore  

Senior master in  società e organismi  a partecipazione pubblica  

Master in Auditing e Sistemi di Controllo degli Enti Locali  UNIPISA  

• Elenco Nazionale OIV  Revisore legale dei conti degli Enti Locali -membro; 

• Sig. ra Grazia Peverini – addetta Ufficio Contabilità e Bilancio- verbalizzante 

Presiede il Direttore Generale Avv. Fabrizio Urbani. 

 

ACQUISITI i curricula e le dichiarazioni da parte dei professionisti di cui sopra in ordine all’assenza 

di sentenze penali di condanna, anche non definitive, per reati contro la Pubblica Amministrazione 

nonché di cause di astensione in capo ai componenti sopra citati, e neppure la sussistenza delle 

condizioni di cui agli artt. 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, (arrt. 15 comma 1 lett. c. del 

D.Lgs. 33/2013; art. 47 D.P.R. 28 dicembre, n. 445) conservate agli atti; 



 

ATTESO che spetta al sottoscritto adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art.  11, co. 3 lett. 

e) della L.R.  3 settembre 2002 n. 30 e dell’art. 12, co. 4, lett. g) dello Statuto dell’Ente; 

 

DETERMINA 

Per tutto quanto esposto in narrativa, 

- di nominare, ai sensi dell’art. 77 del Dlgs 50/2016 e dell’art. 1 co. 1, lett. 12 della L. 55/2019; 

la commissione di gara per l’affidamento del Servizio di Revisione legale e certificazione 

bilanci consuntivi aziendali per la durata n. 36 mesi rinnovabile per ulteriori 36 mesi nella 

seguente composizione: 

Professor Salvatore Ferri- professore ordinario di “economia aziendale” presso         

l’Università degli Studi di Roma La Sapienza-, già consulente fiscale e tributario 

dell’Azienda -membro; 

Professor Maurizio Ferri – esperto in materia di trasparenza ed anticorruzione e più 

precisamente: Consulente delle PP.AA. -  Formatore- Ricercatore  

Senior master in  società e organismi  a partecipazione pubblica  

Master in Auditing e Sistemi di Controllo degli Enti Locali  UNIPISA  

Elenco Nazionale OIV  Revisore legale dei conti degli Enti Locali   

Sig. ra Grazia Peverina – addetta Ufficio Contabilità e Bilancio- verbalizzante 

Presiede il Direttore Generale Avv. Fabrizio Urbani. 

- Di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla commissione giudicatrice di gara 

di cui trattasi. 

 

 

         IL DIRETTORE GENERALE 

    F.to Avv. Fabrizio Urbani 


